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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-08 예산액 2,063,209,000

제1조 2023학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각2,063,209,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,063,209 1,973,262 89,947 4.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,760 10,900 0.5

학생복지/교육격차 해소 49,357 1,202,186 58.3

기본적 교육활동 17,482 337,989 16.4

선택적 교육활동 6,377 52,902 2.6

교육활동 지원 7,839 68,227 3.3

학교 일반운영 4,132 387,265 18.8

학교시설 확충 0 3,740 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 10,504 448,475 21.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 85,591 1,462,999 70.9

이전수입 기타이전수입 0 250 0

자체수입 학부모부담수입 -6,148 117,075 5.7

자체수입 행정활동수입 0 20,395 1

기타수입 전년도이월금 0 14,015 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,911,724 1,815,629 96,095

1.지방자치단체이전수입 448,475 437,971 10,504

1.비법정이전수입 414,732 404,121 10,611

1.기초지방자치단체전입금 414,732 404,121 10,611

1.급식비보조금(기초) 390,732 380,121 10,611 학교급식경비 : 10,611,000원*1회 = 10,611,000

2.자치법규근거보조금(기초) 24,000 24,000 0

2.교육경비보조금 33,743 33,850 -107

1.기초지방자치단체전입금 33,743 33,850 -107

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,743 27,850 -107 청소년동아리 지원 : -107,000원*1회 = -107,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,462,999 1,377,408 85,591

1.교육비특별회계전입금수입 1,462,999 1,377,408 85,591

1.교육비특별회계전입금 1,462,999 1,377,408 85,591

1.학교운영비전입금 617,536 577,962 39,574 학교기본운영비 : 39,574,000원 * 1개교 = 39,574,000

2.목적사업비전입금 845,463 799,446 46,017
급식교육공무직원 인건비 : 50,091,000원 * 1

개교 =
50,091,000

학교급식경비지원 : -11,417,000원 * 1개교 = -11,417,000

(성립전_4추)방과후 자유수강권 지원 : 18,000

원 * 1개교 =
18,000

(성립전_4추)방과후 자유수강권 지원 : 

110,000원 * 1개교 =
110,000

교육공무직원 처우개선수당 : -5,054,000원 * 

1개교 =
-5,054,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 1,215,000원 * 1개교 =
1,215,000

교육공무직원 처우개선수당 : 5,054,000원 * 1

개교 =
5,054,000

교직원복지지원(민원면담실 조성사업) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

3.기타이전수입 250 250 0

1.기타공공이전수입 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

2.자체수입 137,470 143,618 -6,148

1.학부모부담수입 117,075 123,223 -6,148
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 117,075 123,223 -6,148

1.급식비 56,327 55,420 907

1.급식비 56,327 55,420 907 교직원 급식비 : 907,000 = 907,000

2.방과후학교활동비 11,110 17,000 -5,890

1.방과후학교활동비 11,110 17,000 -5,890 방과후 교육활동비 : -5,890,000 = -5,890,000

3.현장체험학습비 37,603 37,603 0

1.현장체험학습비 37,603 37,603 0

4.졸업앨범비 12,035 13,200 -1,165

1.졸업앨범비 12,035 13,200 -1,165 졸업앨범비 : -1,165,000원*1회 = -1,165,000

2.행정활동수입 20,395 20,395 0

1.사용료및수수료 7,479 7,479 0

1.사용료및수수료 7,479 7,479 0

1.사용료 7,479 7,479 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 12,666 12,666 0

1.이자수입 9,036 8,777 259

1.이자수입 9,036 8,777 259 예금이자수입 : 259,000원*1회 = 259,000

2.기타행정활동수입 3,630 3,889 -259

1.기타행정활동수입 3,630 3,889 -259 폐식용유 매각대금 : -260,000원*1회 = -260,000

신용카드 포인트 수입 : 1,000원*1회 = 1,000

3.기타수입 14,015 14,015 0

1.전년도이월금 14,015 14,015 0

1.순세계잉여금 14,015 14,015 0

1.순세계잉여금 14,015 14,015 0

1.순세계잉여금 14,015 14,015 0

세입합계 2,063,209 1,973,262 89,947
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,900 6,140 4,760

1.기타 교직원보수 60 300 -240

1.교직원대체인건비 60 300 -240

2.직원대체인건비 60 300 -240

1.기간제근로자인건비 60 300 -240 초과근무수당 : -240,000원*1회 = -240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,840 5,840 5,000

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 9,840 4,840 5,000

1.이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 이전비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.기타교직원복지지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

4.교직원생일기념경비 2,280 2,280 0

1.교직원복지비 2,280 2,280 0

5.(목)민원면담실 조성 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(목)민원 면담실 내 가구 및 비품구입 : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,202,186 1,152,829 49,357

1.급식 관리 1,022,879 971,428 51,451

1.학교급식운영 1,022,879 971,428 51,451

1.조리사인건비 31,239 24,871 6,368

1.공무직인건비 27,237 20,869 6,368 [목]연차수당 : 2,202,000원*1회 = 2,202,000

[목]퇴직금 : 4,166,000원*1회 = 4,166,000

2.공무직법정부담금 4,002 4,002 0

2.조리실무사인건비 240,305 195,367 44,938
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 211,039 166,101 44,938 [목]연차수당 : 13,682,000*1회 = 13,682,000

[목]퇴직금 : 30,041,000원*1회 = 30,041,000

(성립전_4추)[목]대체인건비 : 121,500원

*10일 =
1,215,000

2.공무직법정부담금 29,266 29,266 0

3.급식재료구입비 677,883 667,491 10,392

1.급식용식재료비 677,883 667,491 10,392
[무상]급식재료구입비 : 10,392,000원*1회

 =
10,392,000

4.급식운영비 68,262 78,509 -10,247

1.일반수용비 35,732 45,227 -9,495 급식실소규모수선비 : -281,000원*1회 = -281,000

조리실 배기후드청소 : -880,000원*1회 = -880,000

조리원보건증발급 : -43,000원*1회 = -43,000

[무상]조리기기 및 세척기구유지관리 : 

545,000원*1회 =
545,000

[무상]급식실 소모품 구입 : -7,768,000원

*1회 =
-7,768,000

[무상]잔반처리비 : -1,068,000원*1회 = -1,068,000

2.전기요금 8,500 8,500 0

3.상하수도료 3,792 5,792 -2,000 [무상]상하수도료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.연료비 16,000 16,000 0

5.여비 70 70 0

6.교육운영비 420 420 0

7.비품구입비 3,748 2,500 1,248 급식실 비품 구입 : 1,248,000원*1회 = 1,248,000

5.[목]급식기구및시설확충(대용량 직수정수기)5,190 5,190 0

1.일반수용비 5,190 5,190 0

2.보건관리 64,366 64,923 -557

1.학생및교직원보건안전관리 30,028 30,585 -557

1.학교안전공제회비 8,603 8,603 0

1.학생복지비 8,603 8,603 0

2.학생건강검사 8,936 11,072 -2,136

1.학생복지비 8,936 11,072 -2,136
1학년 건강검진(구강검진포함)비 : 

-2,100,000원*1회 =
-2,100,000

2,3학년 소변검사비 : -36,000원*1회 = -36,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 9,420 8,020 1,400

1.일반수용비 530 530 0

2.운영수당 1,410 1,410 0

3.여비 108 108 0

4.교육운영비 0 100 -100
보건실 의료용품 구입비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

5.학생복지비 5,572 5,572 0

6.비품구입비 1,800 300 1,500 보건실 비품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

4.교직원건강검사비 3,069 2,890 179

1.교직원복지비 3,069 2,890 179
교직원 (잠복)결핵검진비 : 174,000원*1회

 =
174,000

정교사자격취득검진비 : 5,000원*1회 = 5,000

2.학교환경위생관리 34,338 34,338 0

1.먹는물관리 10,653 10,653 0

1.일반수용비 10,653 10,653 0

2.공기질관리 18,400 18,400 0

1.일반수용비 18,400 18,400 0

3.방역관리 5,285 5,285 0

1.기간제근로자인건비 4,075 4,075 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.기간제근로자법정부담금 110 110 0

3.교육격차 해소 862 734 128

1.기타 교육격차해소 지원 862 734 128

1.방과후과정자유수강권지원 862 734 128

1.운영수당 742 614 128
(성립전_4추)[목]방과후학교강사수당 : 

70,000원*1명*1회+40,000원 =
110,000

(성립전_4추)[목]방과후학교강사수당 : 

17,090원*1회 =
18,000

2.교육운영비 120 120 0

4.학생복지 114,079 115,744 -1,665

1.학생장학금운영 484 484 0

1.학생장학금지원 484 484 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 484 484 0

2.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.교육복지사업운영비 4,600 4,600 0

1.운영수당 380 760 -380
[시]희망심기 심리정서지원 강사비 : 

-380,000원*1회 =
-380,000

2.교육운영비 4,220 3,840 380
[시]희망심기 심리정서지원 재료비 : 

-320,000원*1회 =
-320,000

[시]희망심기 사제동행 활동비 : 700,000

원*1회 =
700,000

3.학생복지운영 108,995 110,660 -1,665

1.졸업앨범제작 12,195 13,360 -1,165

1.일반수용비 160 160 0

2.학생복지비 12,035 13,200 -1,165 [수]졸업앨범제작 : -1,165,000원*1회 = -1,165,000

2.교과서배부지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교복구입 96,000 96,500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교복품질검사비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학생복지비 96,000 96,000 0

3.기본적 교육활동 337,989 320,507 17,482

1.교과 활동 182,527 166,848 15,679

1.교과활동지원 72,313 62,423 9,890

1.보결(대강)수업관리 1,700 2,400 -700

1.기타수당 1,700 2,400 -700 수업보결수당 : -700,000원*1회 = -700,000

2.기초학력지도 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

3.교과협의회및연구회운영 3,160 3,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0

4.학교자율과제운영 32,153 21,563 10,590

1.운영수당 5,500 6,160 -660
교사 역량강화 연수 강사비 : -660,000원

*1회 =
-660,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 2,250 0 2,250
교사 역량강화 연수 재료비 : 225,000원

*10회 =
2,250,000

3.교육운영비 22,483 13,483 9,000
주제중심교과통합수업 운영 : 600,000원

*15회 =
9,000,000

4.일반업무추진비 1,920 1,920 0

5.(목)미래교육협력지구 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.(목)교과보충 집중 프로그램 32,000 32,000 0

1.기타수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

3.목적사업업무추진비 1,360 1,360 0

2.국어 교과활동 4,840 700 4,140

1.국어교과운영 4,840 700 4,140

1.교육운영비 4,840 700 4,140
국어과 어휘학습 교재구입비 : 12,000원

*320권 =
3,840,000

국어 어휘 골든벨 시상품 : 300,000원*1회

 =
300,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 47,246 44,700 2,546

1.과학교과운영 19,196 16,800 2,396

1.교육운영비 10,196 11,800 -1,604 과학기자재 수리 : -600,000원*1회 = -600,000

과학실험용 재료 구입 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

오유진 2023년 12월 08일 16시 45분 58초 10 경기도교육청 은계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학동산 행사 운영비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.비품구입비 9,000 5,000 4,000 과학교구 구입 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

2.기술교과운영 23,364 20,800 2,564

1.교육운영비 22,214 19,800 2,414 1학년 기술실습 재료 : 1,214,000원*1회 = 1,214,000

3학년 기술실습 재료 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.비품구입비 1,150 1,000 150 기술교과 기자재 구입 : 150,000원*1회 = 150,000

3.가정교과운영 4,686 7,100 -2,414

1.교육운영비 4,186 6,600 -2,414
1학년 가정실습 재료 : -3,300,000원*1회 

=
-3,300,000

3학년 가정실습 재료 : 886,000원*1회 = 886,000

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 23,688 24,585 -897

1.체육교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생스포츠클럽운영 16,238 16,685 -447

1.운영수당 9,590 10,400 -810
학교스포츠클럽 강사비 : -810,000원*1회 

=
-810,000

2.교육운영비 6,648 6,285 363
학교스포츠클럽대회 운영 : 240,000원*1회

 =
240,000

경기도 교육감배 학교스포츠클럽 축구 리

그 참가 식비 : -124,000*1회 =
-124,000

경기도 교육감배 학교스포츠클럽 축구 리

그 참가 숙박비 : 247,000원*1회 =
247,000

3.건강체력교실운영 950 1,400 -450

1.운영수당 450 900 -450 건강체력교실 강사료 : -450,000원*1회 = -450,000

2.교육운영비 500 500 0

4.(목)365+체육온활동 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 21,800 21,800 0

1.음악교과운영 10,100 10,100 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 5,800 5,800 0

2.미술교과운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 6,340 6,340 0

1.학습준비물지원 1,360 1,100 260

1.교육운영비 1,360 1,100 260 특수학급 학습준비물 : 260,000원*1회 = 260,000

2.특수학급운영지원 2,180 2,180 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.직업실습지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.현장체험학습 300 560 -260

1.교육운영비 300 560 -260
특수학급 현장체험학습비 : -260,000원*1

회 =
-260,000

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.정보교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 112,582 110,779 1,803

1.자율활동 25,916 23,226 2,690

1.학생자치회활동운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 560 600 -40 리더십캠프 강사료 : -40,000원*1회 = -40,000
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2.학생복지비 4,040 4,000 40 학생자치회 운영 : 70,000원*1회 = 70,000

리더십캠프 물품 구입 : -30,000원*1회 = -30,000

2.학급운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제운영 13,490 10,800 2,690

1.교육운영비 13,490 10,800 2,690 공연마당 운영비 : 2,740,000원*1회 = 2,740,000

체험마당 운영 : 14,000원*1회 = 14,000

공연팀 간식 및 점심 : -64,000원*1회 = -64,000

4.각종체육대회및체전활동지원 4,826 4,826 0

1.교육운영비 4,826 4,826 0

2.현장체험학습활동 37,613 37,703 -90

1.현장체험학습 37,613 37,703 -90

1.일반수용비 10 100 -90
[자체]교직원 여행자보험료 : -90,000원*1

회 =
-90,000

2.교육운영비 37,603 37,603 0

3.동아리활동 26,253 27,050 -797

1.동아리활동 5,910 6,600 -690

1.학생복지비 5,910 6,600 -690
학생자율동아리활동지원 : -690,000원*1회

 =
-690,000

2.기타동아리활동 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[시]기타동아리활동 8,200 8,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[시]청소년동아리지원사업 2,143 2,250 -107

1.교육운영비 2,143 2,250 -107 [시]폴라리스 식비 : -64,000원*1회 = -64,000

[시]폴라리스 간식비 : -25,000원*1회 = -25,000

[시]폴라리스 재료비 : -64,000원*1회 = -64,000
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[시]폴라리스 의상비 : 58,000원*1회 = 58,000

[시]태그럭비 식비 : -240,000원*1회 = -240,000

[시]태그럭비 간식비 : -32,000원*1회 = -32,000

[시]태그럭비 단체복 : 260,000원*1회 = 260,000

4.봉사활동 5,500 5,500 0

1.환경미화활동 5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 17,300 17,300 0

1.진로계획활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.진로체험활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.진로교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

4.진로진학상담활동 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[시]K-시흥 진로완공 사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자유학기(년) 활동 42,880 42,880 0

1.자유학기(년)제활동 42,880 42,880 0

1.예술및체육활동 5,460 5,740 -280

1.운영수당 5,460 5,740 -280
(자체)자유학기 활동 강사비 : -280,000원

*1회 =
-280,000

2.자유학기제활동 14,940 14,940 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 11,440 11,440 0

3.자유학년제활동 13,180 12,900 280

1.교육운영비 12,780 12,500 280
자유학년제활동 프로그램 운영 : 280,000

원*1회 =
280,000
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2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.[시]예술체육융합 프로젝트 9,300 9,300 0

1.운영수당 9,300 9,300 0

4.선택적 교육활동 52,902 46,525 6,377

1.방과후학교 운영 11,560 17,600 -6,040

1.방과후학교운영 11,560 17,600 -6,040

1.방과후학교운영 3,830 3,000 830

1.교육운영비 3,830 3,000 830 [수]방과후학교재료비 : 830,000원*1회 = 830,000

2.방과후학교강사수당 7,730 14,600 -6,870

1.운영수당 7,730 14,600 -6,870
[수]방과후학교강사료 : -6,720,000원*1회

 =
-6,720,000

[자체]방과후강사료보전비 : -150,000원*1

회 =
-150,000

2.독서활동 41,092 28,675 12,417

1.독서활동운영 41,092 28,675 12,417

1.도서구입 18,017 16,900 1,117

1.도서구입비 18,017 16,900 1,117 도서구입 : 1,117,000원*1회 = 1,117,000

2.도서관운영 18,245 7,245 11,000

1.교육운영비 4,245 4,245 0

2.비품구입비 14,000 3,000 11,000 도서관 비품구입 : 11,000,000원*1회 = 11,000,000

3.독서관련행사운영 3,600 3,300 300

1.교육운영비 3,600 3,300 300 도서실 행사운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.독서교육역량강화 1,230 1,230 0

1.운영수당 1,230 1,230 0

3.기타 선택적 교육활동 250 250 0

1.기타선택적교육운영 250 250 0

1.대학교교육실습생운영 250 250 0

1.교육운영비 130 130 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 68,227 60,388 7,839
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 17,665 19,430 -1,765

1.교무학사운영 17,665 19,430 -1,765

1.교무학사운영 7,307 8,140 -833

1.운영수당 470 600 -130 청렴학교 강사비 : -20,000원*1회 = -20,000

생활기록부 연수 강사비 : -110,000원*1회

 =
-110,000

2.교육운영비 4,037 4,740 -703 출석부및 교무수첩 구입 : 30,000원*1회 = 30,000

민주대토론회운영 물품 : -700,000 *1회= -700,000

학생생활기록부매뉴얼 제본 : -33,000*1회

 =
-33,000

3.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.입학식,졸업식행사 4,590 4,590 0

1.교육운영비 4,590 4,590 0

3.교육활동홍보 4,868 5,800 -932

1.일반수용비 3,768 4,300 -532 문자메시지사용료 : -332,000 *1회= -332,000

현수막제작 : -200,000 *1회= -200,000

2.교육운영비 1,100 1,500 -400 학생생활 자료제작 : -400,000*1회 = -400,000

4.행정실무사(교무)인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.생활지도운영 22,618 15,618 7,000

1.학생생활상담지도 21,318 14,318 7,000

1.학생생활지도운영 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.위클래스(센터)운영 2,540 1,805 735

1.교육운영비 2,540 1,805 735 Wee클래스 운영비 : 735,000*1회 = 735,000

3.상담실운영 9,965 3,700 6,265

1.일반수용비 7,000 0 7,000 위클래스상담실 구축 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

2.교육운영비 2,965 3,700 -735 학생상담활동비 : -735,000원*1회 = -735,000

4.학생보호인력운영 7,213 7,213 0

오유진 2023년 12월 08일 16시 45분 58초 16 경기도교육청 은계중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,213 7,213 0

2.학교폭력예방 1,300 1,300 0

1.학교폭력예방지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[목]다가치 평화학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 27,944 25,340 2,604

1.방송실운영 3,440 3,940 -500

1.방송시설유지관리 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 방송장비 수리 : 500,000원*1회 = 500,000

2.방송실운영 1,440 2,440 -1,000

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송기기 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.정보화실운영 24,504 21,400 3,104

1.학교정보화지원 13,904 13,800 104

1.일반수용비 13,904 13,800 104 교실기자재 유지보수 : -1,000,000*1회 = -1,000,000

기자재 소모품구입 : 1,144,000*1회 = 1,144,000

컴퓨터실 프로그램세팅비 : -40,000*1회 = -40,000

2.학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.정보화기자재구매및관리 7,000 4,000 3,000

1.비품구입비 7,000 4,000 3,000
컴퓨터, 프린터 등 구입 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

6.학교 일반운영 387,265 383,133 4,132

1.학교기관 운영 220,633 219,145 1,488

1.부서기본운영 102,735 101,080 1,655

1.교장실운영 8,624 8,624 0

1.일반업무추진비 4,940 4,940 0 경조사비 : 50,000원*2회 = 100,000

내빈접대물품 : -100,000원*1회 = -100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.교육행정실운영 46,221 46,743 -522

1.일반수용비 33,280 34,438 -1,158 업무용도서구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

등사원지 및 잉크 : 2,600,000원*1회 = 2,600,000

복사기,프린터 토너구입 : -41,000원*1회 

=
-41,000

행정장비 수리비 : -500,000원*1회 = -500,000

행정실소모품 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

G2B,EAT,S2B등 각종수수료 : -400,000원*1

회 =
-400,000

사무용품 구입 : -1,617,000원*1회 = -1,617,000

2.기타공공요금 1,241 1,505 -264 우편요금 : -264,000원*1회 = -264,000

3.여비 11,700 10,800 900 관내외출장여비 : 900,000원*1회 = 900,000

3.교무실운영 24,009 22,332 1,677

1.일반수용비 22,012 20,012 2,000
교무실 사무용품 구입 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

2.교육운영비 1,997 2,320 -323 수업용품(분필,지우개) : -323,000*1회 = -323,000

4.학년연구실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.기타부서(실)운영 23,081 22,581 500

1.비품구입비 23,081 22,581 500 관리실 비품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.행정지원인력운용 117,898 118,065 -167

1.행정실무사(행정)인건비 1,523 1,523 0

1.기간제근로자인건비 1,523 1,523 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 4,841 4,841 0

1.공무직인건비 2,391 2,391 0

2.맞춤형복지비 2,450 2,450 0

3.사회복무요원인건비 13,045 13,212 -167

1.기간제근로자인건비 13,045 13,212 -167 교통비 : -75,000원*1회 = -75,000

중식비 : -92,000원*1회 = -92,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목)교육공무직원 처우개선수당 98,489 98,489 0

1.공무직인건비 98,489 98,489 0

2.시설 장비 유지 161,042 158,398 2,644

1.학교시설장비유지 161,042 158,398 2,644

1.공공요금및제세공과금 96,800 97,426 -626

1.전기요금 72,500 74,000 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.상하수도료 8,000 6,700 1,300 상하수도요금 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

3.연료비 4,450 4,450 0

4.기타공공요금 11,850 12,276 -426 인터넷사용료 : -426,000원*1회 = -426,000

2.시설일반관리 49,715 45,930 3,785

1.일반수용비 49,715 45,930 3,785 소규모수선비 : 4,155,000원*1회 = 4,155,000

시설관리소모품 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

화장실소모품구입(화장지 등) : 1,730,000

원*1회 =
1,730,000

산업안전(재해)예방물품 : -100,000원*1회

 =
-100,000

3.조경및수목관리 3,295 3,000 295

1.일반수용비 3,295 3,000 295 조경시설유지보수 : 295,000원*1회 = 295,000

4.시설관리용역 2,270 3,080 -810

1.일반수용비 2,220 2,880 -660 시설관리용역비 : -660,000원*1회 = -660,000

2.기간제근로자법정부담금 50 200 -150 일용인부 4대보험 : -150,000원*1회 = -150,000

5.시설안전점검 3,391 3,391 0

1.일반수용비 3,391 3,391 0

6.(목)교육시설안전 인증 5,571 5,571 0

1.일반수용비 5,571 5,571 0

3.학교운영 협력 5,590 5,590 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 720 720 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모회운영 4,150 4,150 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 3,740 3,740 0

1.시설확충 및 개선 3,740 3,740 0

1.시설확충및개선 3,740 3,740 0

1.체육관신(증)축 3,740 3,740 0

1.시설적립금 3,740 3,740 0

세출합계 2,063,209 1,973,262 89,947
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